К делу №1-76/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 09 марта 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Тищенко А.А.,

секретарь судебного заседания Волошин О.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Бельчич В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

20 октября 2020 года в 17 часов 30 минут, ФИО1 посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение 

<

данные изъяты>, установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне №, с sim - картой с абонентским номером №, написал на абонентский № сообщение о желании приобрести наркотическое средство «героин», для дальнейшего личного употребления. Получив от неустановленного лица данные счета, на который необходимо перевести денежные средства, через терминал 

<

данные изъяты>, установленный около магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 перевел на указанный абонентом № банковский счет денежные средства в сумме 3000 рублей. После перечисления денежных средств на мобильный телефон ФИО1, в приложении 

<

данные изъяты> пришло фото - изображение, с указанием места и адреса хранения наркотического средства.

20 октября 2020 года в период с 21 часа до 21 часов 15 минут около 

<

адрес>, на участке местности имеющем 

<

адрес>, под бетонным бордюром, в земле, ФИО1 обнаружил сверток, обернутый зеленой изолентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Обнаруженный сверток ФИО1 положил в левый наружный карман надетого на нем бушлата, где хранил с целью дальнейшего личного употребления.

20 октября 2020 года в 21 час 30 минут у 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в кабинет №301 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 22 часов по 22 часа 15 минут 20 октября 2020 года, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра, в левом наружном кармане надетым на ФИО1 бушлате, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом бежевого цвета.

Согласно заключению судебной химической экспертизы № от 26 ноября 2020 года, изъятое у ФИО1, порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,49 грамм, является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня. Первоначальная масса наркотического средства – содержащего диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от 27 октября 2020 года, составляла 0,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью, настаивал на рассмотрении дела и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу, указывая, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Бельчич В.Н. поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель Русс Ю.Н. не возражала против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

При указанных обстоятельствах, суд считает, что обвинение, с которым полностью согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного обвинения и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, поэтому суд считает возможным, постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

<

данные изъяты>

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, положительно характеризуется как по месту жительства так и по месту работы. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, а так же положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ, на срок два года с удержанием иззаработной платы вдоход государства 10% ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство –диацетилморфин (героин) остаточной массой 0,47 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить;

- мобильный телефон № с сим-картой с абонентским номером: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – обратить в пользование собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: